Дело № 1-102/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 8 мая 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Киреева В.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитника подсудимого ФИО1 адвоката Романова А.В., представившего удостоверение № 5224 и ордер № 212786, защитника подсудимого ФИО2 адвоката Казбанова Д.В., представившего удостоверение № 3628 и ордер № 710733, защитника подсудимого ФИО3 адвоката Ковалевского С.В., представившего удостоверение № 2665 и ордер № 031494,

а также потерпевшего М.... И.Н. И.Н. и его представителя адвоката Романенко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, 

ФИО2, 

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ;

ФИО3, 

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

ФИО1 совместно с ранее ему знакомыми ФИО3 и ФИО2, 01.09.2018 года, примерно, в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 30 минут, более точное время органом предварительного расследования не установлено, находились около магазина «Аркадия», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> «А», когда обратили внимание на проходящего мимо них, ранее им не знакомого М.... И.Н. И.Н., после чего, вступили в предварительный сговор на совершение совместных действий, направленных на грубое нарушение общественного порядка, после чего, испытывая явное неуважение к обществу, умышленно нарушая общественные нормы и правила поведения, противопоставляя себя окружающим и демонстрируя пренебрежительное отношение к ним, совершили следующие преступные действия.

С целью реализации единого преступного умысла, в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь возле магазина «Аркадия» по указанному адресу, ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, группой лиц по предварительному сговору, используя незначительный повод, начали провоцировать конфликт с М.... И.Н., стали шутить над ним и высказывать в его адрес не приятные ему слова, а после того, как М.... И.Н. И.Н. сделал указанным лицам замечание, ФИО2 нанес правой рукой М.... И.Н. И.Н. один удар по лицу, а затем толкнул М.... И.Н. И.Н. в клумбу с цветами, в которую тот упал, а после того как М.... И.Н. И.Н. восстановил равновесие и встал на ноги, его вновь толкнул руками ФИО1 и тот снова упал.

Далее, в указанное время, с целью избежать продолжения конфликта, опасаясь причинения ему телесных повреждений от указанных выше лиц - ФИО3, ФИО1 и ФИО2, полагая, что эти лица прекратят свои противоправные действия, М.... И.Н. И.Н. направился в помещения магазина «Аркадия» по указанному выше адресу, где находились работники магазина Ц.... А.А. и П.... И.Н., а также средства видеофиксации данного помещения. 

Далее, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 продолжая свои противоправные действия, направленные на грубое нарушение общественного порядка, выражающие явное неуважение к обществу в группе лиц по предварительному сговору, преследуя М.... И.Н. И.Н., уже находясь, перед входом в помещение магазина, Михей И.Н. нанес один удар рукой по левому плечу М.... И.Н. И.Н., а ФИО4 нанес один удар ногой в спину последнего. 

После этого, желая продолжить свои противоправные действия в помещении магазина «Аркадия», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> «А», осознавая, что данный магазин является общественным местом, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, прошли в помещение указанного магазина «Аркадия» в след за М.... И.Н., где продолжая преступный умысел на грубое нарушение общественного порядка, выражая явное неуважение к обществу, с целью оказания психического и физического воздействия на потерпевшего М.... И.Н. И.Н., а также с целью нарушения общепризнанных норм и правил поведения, при этом желая противопоставить себя окружающим и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, действуя умышленно и целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 взял из холодильника, установленного в помещении указанного магазина, стеклянную бутылку с пивом под названием «Карачаевское», емкостью 0,5 литра и используя ее в качестве оружия, попытался нанести данной бутылкой удар по голове М.... И.Н. И.Н., однако последний уклонился от удара, после чего, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел на грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершаемое с применением предмета, используемого в качестве оружия, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, произвел захват руками за руки потерпевшего М.... И.Н. И.Н. и ограничил ему свободу движение, для беспрепятственного нанесения удара соучастниками в группе лиц по предварительному сговору предметом, используемым в качеств оружия, указанной бутылкой с пивом под названием «Карачаевское», емкостью 0,5 литра, а после чего ФИО3, используя ее в качестве оружия, нанес данной стеклянной бутылкой с пивом под названием «Карачаевское», емкостью 0,5 литра, один удар по голове потерпевшего М.... И.Н. И.Н. Далее, в указанный период времени 01.09.2018 года, примерно с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, более точное время органом предварительного расследования не установлено, находясь в общественном месте - помещении магазина «Аркадия», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> «А», осознавая, что совершаются преступные действия, грубо нарушается общественный порядок, выразившийся в явном неуважении к обществу, совершенный с применением предметов, используемых в качестве оружия, действуя в группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО1, противопоставляя себя окружающим – работникам указанного магазина «Аркадия» и демонстрируя пренебрежительное отношение к ним, ФИО2, сообщил в словесной форме потерпевшему М.... И.Н. И.Н. о прекращении противоправных действий при этом спрятал правую руку за спину, а затем попытался неожиданно ударить данной рукой в лицо М.... И.Н. И.Н., который успел наклониться от данного удара, после чего, ФИО3 совместно ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ признал полностью, и показал, что 1 сентября 2018 года, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, у его знакомого ФИО3 произошел словесный конфликт с ранее незнакомым ему мужчиной, как ему теперь известно - М.... И.Н., возле магазина «Аркадия», расположенного по 

<

адрес> в г. Новокубанске Краснодарского края, при этом произошла потасовка между ФИО3 и М.... И.Н., а он с ФИО2 в это время находились рядом. Находясь в магазине «Аркадия» по 

<

адрес> г. Новокубанска, ФИО3 с М.... И.Н. стали драться, он пытался их разнять, при этом у него с М.... И.Н. также произошла потасовка, в ходе которой он держал последнего за голову, чтобы он не смог его ударить. Он не помнит, наносил ли удары ФИО2 в магазине «Аркадия» М.... И.Н. И.Н., при этом ФИО3 и М.... И.Н. И.Н. нанесли друг другу удары руками и ногами по туловищу и по лицу, а также во время его потасовки с М.... И.Н., а именно в то время, когда он держал его голову в подмышечной части, ФИО3 нанес один удар стеклянной бутылкой пива по голове М.... И.Н. И.Н. Продавщицы данного магазина, а именно две девушки, просили их успокоиться и прекратить драку, и вызвали сотрудников полиции. Указанные продавщицы магазина, к ним не подходили, и в драке участие не принимали. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 их вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО3, данными им на предварительном следствии, который показал, что 1 сентября 2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, у него произошел словесный конфликт с ранее незнакомым ему мужчиной, как ему стало известно в ходе разбирательства по данному факту М.... И.Н., возле магазина «Аркадия», расположенного по 

<

адрес> в г. Новокубанске Краснодарского края. Потом к ним подошел ФИО1, с которым он поддерживает дружеские отношения. До данного конфликта он совместно с А. Оганесяном и Михей Д. употребляли спиртные напитки возле кальянной, расположенной напротив спортивного комплекса «Крепыш», по 

<

адрес> г. Новокубанска, после они с А.... направились в сторону магазина «Аркадия», а Михей Д. шел сзади них. В ходе разговора ФИО1 стал поддерживать его, в связи с чем, М.... И.Н. И.Н. стал выражаться грубой нецензурной бранью в его адрес, ФИО1 также стал выражаться матом в его адрес. После чего они с ФИО1 направились в сторону аптеки, расположенной по 

<

адрес>, недалеко от магазина «Аркадия», в г. Новокубанске, М.... И.Н. И.Н. пошел за ними в сторону аптеки, где словесный конфликт продолжился, при этом последний нанес ему один удар кулаком руки, какой именно руки, он не помнит, в область лица, в ответ он ему также нанес один удар кулаком правой руки в область лица М.... И.Н. И.Н. слева, после чего у них произошла потасовка, однако их разняли ФИО1 и его знакомый ФИО2, который подошел к ним со стороны вышеуказанной кальянной. Потом М.... И.Н. И.Н. направился к магазину «Аркадия», вслед за ним пошел Михей Д., которого М.... И.Н. И.Н., находясь при входе в магазин, ударил один раз правой ногой в область груди, Михей Д. в ответ также нанес один удар кулаком правой руки по левой руке, в плечо М.... И.Н. И.Н.. К тому времени, возле входа также находился он и ФИО1. После чего он нанес один удар правой ногой М.... И.Н. И.Н. в область туловища сзади, и М.... И.Н. И.Н. вошел в торговый зал магазина «Аркадия», расположенного по 

<

адрес> г. Новокубанска. 01 сентября 2018 г. в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, будучи в торговом зале магазина «Аркадия», возле входа М... И.Н. схватил Михей Д. двумя руками за туловище и повалил на пол, затем ногой один раз ударил Михей Д., куда именно не помнит, вероятнее всего в область лица, так как Михей лежал на полу. После чего, как он, так и ФИО1 хотели нанести удары М.... И.Н. И.Н. руками, при этом хватали его правую руку, но он вырывал ее, он осознавал, что М.... И.Н. И.Н. физически сильнее него, после чего он направился к холодильнику с пивом, из которого взял стеклянную бутылку пива (Карачаевское), и он направился один в сторону М.... И.Н. И.Н. При этом у М.... И.Н. И.Н. завязалась потасовка с ФИО1, в ходе которой голова М.... И.Н. И.Н. оказалась в подмышечной части ФИО1, лицом со стороны спины А...., и в это время он, находясь сзади А...., нанес один удар стеклянной бутылкой пива по голове М.... И.Н. И.Н., в результате данного удара стеклянная бутылка пива разбилась. 

ФИО1 не видел, как он хотел ударить М.... И.Н. И.Н. стеклянной бутылкой пива, однако в первый раз он промахнулся. Но после, он нанес удар стеклянной бутылкой по голове М.... И.Н. И.Н., который ФИО1, вероятнее всего, не видел, так как находился спиной к нему. После удара стеклянной бутылкой пива, М.... И.Н. И.Н. схватил его и нанес один удар ногой в область лица и 2-3 удара рукой по спине и шее, в результате которых, я почувствовал физическую боль и получил телесные повреждения, а именно была гематома на лице и сильно болела голова на протяжении примерно 5 дней, однако за медицинской помощью не обращался, в настоящее время по данному факту к М.... И.Н. И.Н. никаких претензий не имеет. Потом ФИО1 одной рукой схватил М.... И.Н. И.Н. за волосы, а второй рукой схватил его же за рубашку, тем самым А.... стал удерживать М.... И.Н. И.Н., а он в это время также схватил М.... И.Н. И.Н. левой рукой за рубашку, а правой рукой нанес, примерно, 3 удара по спине М.... И.Н. И.Н., а затем, в то время, когда А. Оганесян продолжал удерживать М.... И.Н. И.Н. за волосы, он нанес еще 3 удара коленном левой ноги в область лица М.... И.Н. И.Н. Потом к ним подошел Михей Д., который оттащил его и ФИО1 от М... И.Н., таким образом, А.... отпустил М.... И.Н. И.Н., а он прекратил причинять ему телесные повреждения. При вышеуказанных обстоятельствах у М.... И.Н. И.Н. порвалась рубашка белого цвета, но его майка не повредилась. После данного факта он, находясь в магазине «Аркадия», оплатил стоимость, разбитой мной стеклянной бутылки пива «Карачаевское». Какой именно рукой или ногой М.... И.Н. И.Н. наносил ему удары не помнит. Желает сообщить, что при вышеуказанных обстоятельствах, во время драки между и М.... И.Н., а также потасовки между ФИО1 и М.... И.Н., имевших место 01.09.2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, в помещении торгового зала круглосуточного магазина «Аркадия», расположенного по 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края, продавщицы данного магазина, а именно две девушки кричали от страха, просили успокоиться и прекратить драку, а также вызвали сотрудников полиции. Указанные продавщицы магазина, две девушки к ним не подходили, никого не разнимали, они только громко кричали от страха и просили прекратить драку, тем самым он осознает, что они, то есть продавцы испугались данного происшествия, а именно его действий /Т. 1 л.д. 172-177/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО3, данными им на предварительном следствии, который показал, что 1 сентября 2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, у него произошел словесный конфликт с ранее незнакомым ему мужчиной, как ему стало известно в ходе разбирательства по данному факту М.... И.Н., возле магазина «Аркадия», расположенного по 

<

адрес> в г. Новокубанске Краснодарского края. Потом к ним подошел ФИО1, с которым он поддерживает дружеские отношения. До данного конфликта он совместно с А. Оганесяном и Михей Д. употребляли спиртные напитки возле кальянной, расположенной напротив спортивного комплекса «Крепыш», по 

<

адрес> г. Новокубанска, после они с А.... направились в сторону магазина «Аркадия», а Михей Д. шел сзади них. В ходе разговора ФИО1 стал поддерживать его, в связи с чем, М.... И.Н. И.Н. стал выражаться грубой нецензурной бранью в его адрес, ФИО1 также стал выражаться матом в его адрес. После чего они с ФИО1 направились в сторону аптеки, расположенной по 

<

адрес>, недалеко от магазина «Аркадия», в г. Новокубанске, М.... И.Н. И.Н. пошел за ними в сторону аптеки, где словесный конфликт продолжился, при этом последний нанес ему один удар кулаком руки, какой именно руки, он не помнит, в область лица, в ответ он ему также нанес один удар кулаком правой руки в область лица М.... И.Н. И.Н. слева, после чего у них произошла потасовка, однако их разняли ФИО1 и его знакомый ФИО2, который подошел к ним со стороны вышеуказанной кальянной. Потом М.... И.Н. И.Н. направился к магазину «Аркадия», вслед за ним пошел Михей Д., которого М.... И.Н. И.Н., находясь при входе в магазин, ударил один раз правой ногой в область груди, Михей Д. в ответ также нанес один удар кулаком правой руки по левой руке, в плечо М.... И.Н. И.Н.. К тому времени, возле входа также находился он и ФИО1. После чего он нанес один удар правой ногой М.... И.Н. И.Н. в область туловища сзади, и М.... И.Н. И.Н. вошел в торговый зал магазина «Аркадия», расположенного по 

<

адрес> г. Новокубанска. 

01 сентября 2018 г. в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, будучи в торговом зале магазина «Аркадия», возле входа М... И.Н. схватил Михей Д. двумя руками за туловище и повалил на пол, затем ногой один раз ударил Михей Д., куда именно не помнит, вероятнее всего в область лица, так как Михей лежал на полу. После чего, как он, так и ФИО1 хотели нанести удары М.... И.Н. И.Н. руками, при этом хватали его правую руку, но он вырывал ее, он осознавал, что М.... И.Н. И.Н. физически сильнее него, после чего он направился к холодильнику с пивом, из которого взял стеклянную бутылку пива (Карачаевское), и он направился один в сторону М.... И.Н. И.Н. При этом у М.... И.Н. И.Н. завязалась потасовка с ФИО1, в ходе которой голова М.... И.Н. И.Н. оказалась в подмышечной части ФИО1, лицом со стороны спины А...., и в это время он, находясь сзади А...., нанес один удар стеклянной бутылкой пива по голове М.... И.Н. И.Н., в результате данного удара стеклянная бутылка пива разбилась. 

ФИО1 не видел, как он хотел ударить М.... И.Н. И.Н. стеклянной бутылкой пива, однако в первый раз он промахнулся. Но после, он нанес удар стеклянной бутылкой по голове М.... И.Н. И.Н., который ФИО1, вероятнее всего, не видел, так как находился спиной ко нему. После удара стеклянной бутылкой пива, М.... И.Н. И.Н. схватил его и нанес один удар ногой в область лица и 2-3 удара рукой по спине и шее, в результате которых, я почувствовал физическую боль и получил телесные повреждения, а именно была гематома на лице и сильно болела голова на протяжении примерно 5 дней, однако за медицинской помощью не обращался, в настоящее время по данному факту к М.... И.Н. И.Н. никаких претензий не имеет. Потом ФИО1 одной рукой схватил М.... И.Н. И.Н. за волосы, а второй рукой схватил его же за рубашку, тем самым А.... стал удерживать М.... И.Н. И.Н., а он в это время также схватил М.... И.Н. И.Н. левой рукой за рубашку, а правой рукой нанес, примерно, 3 удара по спине М.... И.Н. И.Н., а затем, в то время, когда А. Оганесян продолжал удерживать М.... И.Н. И.Н. за волосы, он нанес еще 3 удара коленном левой ноги в область лица М.... И.Н. И.Н. Потом к ним подошел Михей Д., который оттащил его и ФИО1 от М... И.Н., таким образом, А.... отпустил М.... И.Н. И.Н., а он прекратил причинять ему телесные повреждения. 

При вышеуказанных обстоятельствах у М.... И.Н. И.Н. порвалась рубашка белого цвета, но его майка не повредилась. После данного факта он, находясь в магазине «Аркадия», оплатил стоимость, разбитой мной стеклянной бутылки пива «Карачаевское». Какой именно рукой или ногой М.... И.Н. И.Н. наносил ему удары не помнит. 

Желает сообщить, что при вышеуказанных обстоятельствах, во время драки между и М.... И.Н., а также потасовки между ФИО1 и М.... И.Н., имевших место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, в помещении торгового зала круглосуточного магазина «Аркадия», расположенного по 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края, продавщицы данного магазина, а именно две девушки кричали от страха, просили успокоиться и прекратить драку, а также вызвали сотрудников полиции. Указанные продавщицы магазина, две девушки к ним не подходили, никого не разнимали, они только громко кричали от страха и просили прекратить драку, тем самым он осознает, что они, то есть продавцы испугались данного происшествия, а именно его действий / Т. 1 л.д. 54-58/;

- показаниями потерпевшего М.... И.Н. И.Н., который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, он находился в магазине «Аркадия», расположенном по 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края, где у него произошла словесная перепалка с ранее незнакомым ему мужчиной, как ему стало известно потом, в ходе разбирательства по данному факту, ФИО3. После чего они с ФИО4  вышли из магазина на улицу, где к ним подошел другой мужчина крупного телосложения в черной майке, как ему стало известно потом, ФИО1, который совместно с Казумяном стал с ним словесно конфликтовать. Затем ФИО4 сказал ему и А...., чтобы они отошли от зоны охвата камеры, и направился в сторону клумбы с розами, на участок местности, расположенный возле аптеки по 

<

адрес>, недалеко от магазина «Аркадия», при этом позвал его и А..... Находясь возле клумбы с розами, во время словесного конфликта между ним, ФИО4 и А. Оганесяном, к ним быстрым шагом подошел третий ранее незнакомый ему мужчина, как ему стало известно потом, ФИО2, который при этом держал правую руку за своей спиной, однако подойдя к нему ближе, Михей Д., не вступая в конфликт, без каких-либо причин нанес ему один удар кулаком правой руки в область лица, но данный удар прошел вскользь и одновременно Михей Д. толкнул его этой же рукой в правое плечо, в результате чего он упал на клумбу с розами, после того, как он встал, его снова в клумбу толкнули ФИО1 и ФИО4, которые находились рядом с ним и кто-то из них его ударил кулаком в область лица. При вышеуказанных обстоятельствах он не ругался, никому никаких ударов ни рукой, ни ногой не наносил, никого не толкал, он только лишь на повышенных тонах просил, чтобы они успокоились и прекратили свои действия. Осознавая, что данные молодые парни, а именно ФИО4, ФИО1 и Михей Д. провоцируют его к драке и, не желая того, он прошел через клумбу в противоположном направлении от них, затем направился к входу в магазин «Аркадия», расположенный по 

<

адрес>, г. Новокубанска, надеясь на то, что они прекратят свои агрессивные действия. Однако, находясь возле входа в данный магазин, к нему подошел ФИО4 и подбежал Михей Д., после чего он решил зайти в магазин, и в это время Михей Д. нанес ему один удар кулаком правой руки по его левому плечу. Затем ФИО4, который находился сзади него, при входе в магазин, нанес ему один удар ногой по спине. Он зашел в магазин, и вслед за ним быстро зашли Михей Д., которого он, защищаясь, схватил двумя руками за туловище и повалил на пол и один раз ударил его правой ногой по руке, затем ФИО4 с ФИО1 направились в его сторону и пытались схватить его за руки, тем самым провоцировали драку и пытались вытащить из магазина, чего он не желал, при этом пытался уйти от них вглубь магазина. Потом ФИО4 из холодильника взял стеклянную бутылку пива, которой пытался нанести ему удар по голове, однако он отшагнул назад, тем самым ФИО4 промахнулся. Потом ФИО1 схватил его за руки и стал крутить возле себя он, защищаясь, стал с ним бороться, в это время ФИО4  нанес ему один удар стеклянной бутылкой пива по голове. После чего у него с ФИО4 произошла драка, в ходе которой он, защищаясь, а также опасаясь за свою жизнь и здоровье, нанес ему 2-3 удара рукой по туловищу, при этом ФИО4 также нанес ему не менее 6 ударов руками и ногами, по спине и в область лица коленом. После прекращения драки, Михей Д., подошел к нему и стал говорить, что необходимо успокоиться, однако при этом хотел нанести ему удар кулаком правой руки в область лица, но он увернулся, тем самым Михей Д. промахнулся. При вышеуказанных обстоятельствах он телесных повреждений не получил, за медицинской помощью не обращался. После ФИО4, Михей Д. и ФИО1 лично принесли ему свои извинения по данному факту. В настоящее время он никаких претензий к ФИО4, ФИО1 и Михей Д. не имеет, подсудимых он простил и просит их строго не наказывать; 

- показаниями свидетеля Ц.... А.А., которая показала, что 31 августа 2018 г. она заступила в ночную смену в качестве продавца в круглосуточном магазине «Аркадия», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, вместе с другим продавцом П.... И.Н. 01.09.2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут в магазин «Аркадия» вошел священник отец И...., который служит в храме, расположенном в г. Новокубанске Краснодарского края и что-то приобретал. В этот период времени в магазин также вошел мужчина, как ей теперь известно ФИО4, который также что-то хотел приобрести. В это время между ФИО4 и священником отцом И.... произошла словесная перепалка, после которой они вышли из магазина и, находясь на прилегающей территории магазина о чем-то разговаривали. Из торгового зала магазина «Аркадия» не видно улицу, однако, как она, так и вторая продавщица магазина П.... И.Н. несколько раз выглядывали из магазина, через открытую входную дверь, смотрели, что происходит возле магазина, при этом делали замечания по поводу их поведения, однако на их замечания никто не реагировал. Открыв дверь магазина «Аркадия» и выглянув на улицу, она увидела ФИО4, священника отца И...., а также мужчину ФИО1, который является постоянным клиентом магазина «Аркадия» и мужчину, как ей теперь известно - Михей Д., который также периодически приходит в магазин «Аркадия» и приобретал продукты питания. Указанные лица, то есть ФИО4, священник отец И...., ФИО1 и Михей Д. находились недалеко от магазина «Аркадия», где между ними происходила потасовка, в ходе которой она увидела, как Михей Д. толкнул руками священника отца И.... в клумбу с розами, после чего священник отец И.... встал, однако потом, священника, в ту же клумбу с розами толкнул ФИО1. Увидев происходящее, она крикнула, чтобы они прекратили потасовку, затем зашла в магазин. Через некоторое время, в магазин «Аркадия» вошел священник отец И...., вслед за ними зашли Михей Д., которого священник отец И.... оттолкнул, в результате чего тот упал на пол, а потом в магазин зашли также и ФИО4 с ФИО1, которые со священником пытались затеять драку, хватали его руки, но священник всячески избегал драки, при этом обратившись к ней и второй продавщице Ир..., попросил, чтобы они вызвали сотрудников полиции. После Михей Д., который уже встал с пола, стал просить нас, чтобы мы не вызывали сотрудников полиции, уверяя нас, что он сейчас растащит всех и они уйдут. Потом ФИО4 подошел к одному из холодильников, из которого взял стеклянную бутылку пива «Карачаевское» и направился в сторону священника отца И...., с ним также в сторону священника направился и ФИО1, который пытался схватить священника за руку, а ФИО4 при этом хотел ударить священника отца И.... бутылкой, при этом ФИО4 изначально хотел ударить священника по голове, но в первый раз, он промахнулся. После того как ФИО4 промахнулся и не смог ударить бутылкой священника, ФИО1 схватил священника отца И.... за плечи и стал крутить возле себя, бороться со священником, и в тот момент, когда голова священника оказалась в подмышечной части ФИО1..., ФИО4  находясь сзади А...., нанес один удар стеклянной бутылкой пива по голове священника отца И..... После А.... поскользнувшись на мокром, от разбитого пива, полу упал на пол, а священник отец И.... защищаясь, схватил ФИО4 за майку в области шеи, и нанес примерно четыре удара Р...., один из которых священником был нанесен ногой в область лица Р..... Затем подошел А...., который схватил священника отца И.... за волосы, потянул на себя, нагнул голову до уровня прилавка и стал удерживать его в данном положении, а Р.... в это время наносил удары руками и ногами священнику отцу И.... по спине и в область лица, а именно коленом бил снизу по лицу священника. Какой рукой и, какой ногой Р.... наносил удары священнику, она не помнит, так как была очень испугана и не обращала на это внимание. Потом Михей Д. подошел к ФИО4, который наносил удары священнику отцу И...., и к ФИО1, который при этом удерживал священника за волосы, и оттащил Р.... и А.... от священника, после вывел их из магазина на улицу. Она и П.... И.Н. никого не разнимали, к лицам участвующим в драке не подходили, так как боялись происходящего, были очень испуганы. При вышеуказанных обстоятельствах они с П.... И.Н. вызвали сотрудников полиции;

- показаниями свидетеля П.... И.Н., которая показала, что работает в качестве продавца в магазине «Аркадия». С 31.08.2018 года по 01.09.2018 года она находилась на рабочем месте совместно с другим продавцом Ц.... А.А.. Они работали в ночную смену. Примерно после 00 часов в магазин зашел священнослужитель церкви в г. Новокубанска М... И.Н., следом за ним зашел Михей Д., который является постоянным клиентом их магазина. Михей Д. прыгнул на священнослужителя И...., последний его оттолкнул, и данный парень упал под холодильник с рыбой, стоящий возле входа. Потом священнослужитель прошел в середине зала, а она начала кричать, чтобы они прекратили драку, иначе вызовет полицию. Когда М... И.Н. стоял на середине торгового зала, также в помещение вошли ФИО4 и ФИО1, которые также являются клиентами их магазина. Священнослужитель И.... сказал, чтобы она вызвала полицию. Она нажала на тревожную кнопку. Дальше, она плохо помнит, так как очень испугалась, у нее началась паническая атака, в виду чего она начала громко кричать. Драку она саму не помнит, знает, только со слов коллеги Ц.... А.А., что была драка, но в виду того, что ей от испуга стало плохо, она не помнит ее, поэтому пояснить не может, что происходило в магазине. Когда все закончилось, помнит, что ее опрашивали приехавшие на место сотрудники полиции; 

- рапортом начальника смены ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району лейтенанта полиции К...... Р.С. от 01.09.2018 г. КУСП № 9580 от 01.09.2018 г., согласно которого в ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району поступило сообщение от дежурного ПЦО ФИО5 о том, что 01.09.18 г. в 

<

...> в магазине «Аркадия» произошла драка / Т. 1 л.д.6/;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2018 года и фототаблицами к нему, согласно которого: произведен осмотр помещения торгового зала магазина «Аркадия», по 

<

адрес> «А» г. Новокубанска, в ходе которого изъято 2 CD диска в двух бумажных конвертах / Т. 1 л.д.14-17,18-21/;

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2018 года и фототаблицами к нему, в ходе которого осмотрено дав компакт-диска в двух бумажных конвертах, с находящимися на них видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятые в магазине «Аркадия», в ходе осмотра места происшествия от 01.09.2018 года, по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес> «А» / Т. 1 л.д.78-81,82-90);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.11.2018 г., согласно которого признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела № 11801030029000642 два компакт-диска с записями с камер видеонаблюдения, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 01.09.2018 г. / Т. 1 л.д.91,92/.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 доказанной, их действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 213 УК РФ - как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется положительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: полное признание своей вины подсудимым, раскаяние в содеянном. Суд не учитывает в качестве обстоятельства отягчающего наказание, нахождение ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, так как в материалах дела отсутствует акт медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения в момент совершения преступления, в связи с чем невозможно установить нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения.

При определении вида и меры наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется положительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: полное признание своей вины подсудимым, раскаяние в содеянном. Суд не учитывает в качестве обстоятельства отягчающего наказание, нахождение ФИО2 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, так как в материалах дела отсутствует акт медицинского освидетельствования ФИО2 на состояние алкогольного опьянения в момент совершения преступления, в связи с чем невозможно установить нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения.

При определении вида и меры наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется положительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: полное признание своей вины подсудимым, раскаяние в содеянном. Суд не учитывает в качестве обстоятельства отягчающего наказание, нахождение ФИО3 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, так как в материалах дела отсутствует акт медицинского освидетельствования ФИО3 на состояние алкогольного опьянения в момент совершения преступления, в связи с чем невозможно установить нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 наказание в виде лишения свободы, и на основании ст. 73 УК РФ определить его условно с учетом личности подсудимых и обстоятельств, смягчающих наказание, которыми являются полное признание своей вины подсудимыми и раскаяние в содеянном.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для назначения других видов наказаний суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два компакт-диска с записями с камер видеонаблюдения хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года.

Возложить на условно осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два компакт-диска с записями с камер видеонаблюдения хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1, ФИО2, ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах